COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

Fax 095/7410717 ' Cod. Fiscale 00453970873
Provineia di Catania
* & K % &

Settore LL.PP,

Registro del Settore Reéistro Generale

n. fl6del |

2016 n.Jol/16 del LK/Q?; /2016

A1 18 50, 2016

Oggetto:

Premesso

Accertato

Rilevato

Richiamata

Visto

Visto

Visto

Progetto esecutivo dei lavori di adegnamento e messa a norma degli impianti elettrici ed
antincendio, ai sensi della vigente normativa, degli edifici scolastici di proprieti
comunale, _

Approvazione atti di contabilita finale, certificato di regolare esecuzione e svincolo
cauzione.-

COD, CIG. 53360274C7 DEL 23.09.2013 - CUP: I51HI13000240003

®

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- Dirigente del Settore LL.PP. -

che, con la delibera di Giunta Comunale n.90 del 24.09.2013, & stato approvato il progetto
esecutivo dei "lavori di adeguamento ¢ messa a norma degli impianti elettrici ed
antincendio, ai sensi della vigente normativa, degli edifici scolastici di proprietd
comunale”, redatto dal geom. Antonino Paradiso, professionista esterno, dell’importo
complessivo di €.390.000,00, di cui €.250.352,56 per importo lavori a misura, compresi
€.74.885,74 per O.5. e costo netto della mano d’opera, ed €.139.647,44 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione; '

che, con il D.D.S. n.6477 del 10.12.2013, pervenuto al protocollo generale del Comune in
data 10.012014 con prot. n.753, I’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, ha approvato e cofinanziato Popera di che trattasi, per

Vimporto di €.225.217,12, quanto ad €.125.983,33 sul capitolo 772032 a carico della

Regione Siciliana pari al 32,30% della spesa e quanto ad €.99.233,79 pari al 25,44% della
spesa sul cap. 772027 a carico dello Stato, mentre con delibera di Giunta Comunale
n.90/2013, ¢ stato posto a carico del bilancio dell’Ente il residuo importo di €.164.782,88;
che, con il contratto di appalto del 07.10.2014 n.958 di rep., registrato presso I’ Agenzia
delle Entrate - Ufficio di Acireale il 08.10.2014 al n.2302- Sere n.1°, i lavori di che
trattasi a seguito di gara ad evidenza pubblica, furono affidati all’impresa “geom. Alfredo
Laudani — con sede in San Gregorio di Catania (CT) - Via Rua di Sotto, n.71 - Partita
[L.V.A. 00778220871, per un importo contratiuale al netto del ribasso d’asta del 32,8640 %
di €uro 192.687,14 compresi gli oneri di sicurezza e mano d’opera, entrambi non soggetti
a ribasso d’asta;

la determinazione dirigenziale n.197 Registro Setiore LL.PP. del 28.12.2015, con la quale
¢ stata approvata la perizia di variante e suppletiva, redatta e trasmessa con nota prot.
n.33924 del 18.11.2015, dal geom. Antonino Paradiso, nella qualita di direttore dei lavori,
ai sensi dell’art. 132 comma 3° - 2° e 3° periodo del D. Lgs n.163/2006 e s.m.i., cosl come ~
recepito nella regione Sicilia, per un importo complessivo di €.307.236,55, di cui
€.201.994,25 per importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 32,8640 % (inclusi Q.S
pari ad €.6.942,91 e costo manodopera per €.80.638,70) e £.105.242,30, per somme a
disposizione dell’ Amministrazione, giusto parere tecnico espresso dal R.U.P. in data 28
dicembre 2015 n.06/2015;

il verbale di concordamento nuovi prezzi stipulato in data 16.03.2015, registrato
all’ Agenzia delle Entrate di Catania — Ufficio Territoriale di Acireale in data 13.08.2015 al

n.715- Serie 3°, e il successivo atto di sottomissione stipulato in data 19.01.2016,

registrato all’Agenzia delle Entrate di Catania — Ufficio Territoriale di Acireale in data
20.01.2016 al n.97- Serie 3°;

il certificato di consegna dei lavori redatto in data 01.12.2014 e che gli stessi, tenuto conto
delle concesse proroghe e sospensioni lavori, sono stati ultimati in data 04.03.2016, giusto
certificato redatto dalla direzione lavori;

lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori, firmato senza riserve dall’impresa, dal quale
si evince che I’importo complessivo dei lavori eseguiti al netto ammonta ad €.201.990,69,




oltre LV.A., da cui, detraendo I’importo dell’anticipazione del 10% sull’importo
contrattuale e n.4 acconti emessi per un totale di €.200.980,74 risulta un credito residuo
per lavori all’impresa di €.1.009,95;

Visto il certificato di regolare esecuzione del 29.07.2016, redatto dal Direttore dei lavori,
confermato dal Responsabile del Procedimento e controfirmato dalla Ditta appaltatrice,

- con il quale si certifica che i lavori eseguiti sono liquidabili sotto il profilo tecnico ed
amministrativo e si liquida ’importo del conto finale in €.201.990,69, dal quale, dedotti gli
acconti corrisposti fn corso d’opera, pari a complessivi €.200.980,74, risulta un credito per
I'impresa di €.1.009,95, oltre LV.A.;

Visto il documento unico di regolaritd contributiva (DURC On Line) emesso dallo sportello
unico previdenziale per la liquidazione finale e regolare esecuzione dei lavori con prot.
INAIL n.3549554 con scadenza validita 31.08.2016, pervenuto a questa Amministrazione
con nota prot. gen. n.23522 del 10.08.2016, dal quale si evince che la ditta appaltatrice & in
regola dal punto di vista contributivo previdenziale:

Visti i certificati di collaudo statico delle strutture in conglomerato cementizio armato dei
“lavori di costruzione di un muro di sostegno e per la realizzagione di una scala
metallica esterna”, redatti entrambi in data 22.09.2015 dal collaudatore incaricato ing. Lo
Grasso Simone, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della legge 5 novembre 1971, n.1086,
con il quale ne attesta altresi I'avvenuta osservanza delle norme di cui alla legge
02.02.1974, n.64 con provvedimento dell’Ufficio del Genio Civile di Catania del
12.11.2015 prot. n.96002 e n.96011- P0s.102757 e Pos. 112760;

Accertato che il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 29.07.2016, non contiene rilievi
amministrativi, tecnici e contabili con la revisione dei relativi atti, e che risulta che
limpresa appaltatrice avendo ricevuto acconti per €.200.980,74, vanta un credito di
€.1.009,95;

Ritenuto che si possono approvare gli atti di contabilita finale e che si pud procedere allo svincolo
della cauzione costituita dalla suddetta impresa a garanzia degli obblighi contrattuali
assunti mediante polizza fideiussoria, per i lavori sopracitati, procedendo alla liquidazione
delle residue somme spettanti all’impresa appaltatrice pari a complessive €.1.009,95 oltre

) IVA, quale residuo credito dell’impresa sui lavori;

Vista la fattura n.08/16 del 05.08.2016 dell’importo di €.1.009,95 pit + LV.A. al 10%, emessa
dall’impresa “geom. Alfredo Laudani, con I’indicazione del conto corrente unico, su cui
accreditare I'importo del certificato;

Ritenuto di procedere pertanto all’approvazione degli atti di contabilitd finale cosi come prescritto
dall’art.234 del D.P.R. n.207/2010;
Vista fa delibera di C.C. n.32 del 13.07.2016 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione

2016. Bilancio pluriennale 2016/2018 e relazione previsionale e programmatica”, con la
quale & stato approvato il bilancio 2016;

Vista la delibera di G.C. n.75 del 19.07.2016 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di
gestione anno 2016™;
Vista la documentazione istruttoria e dato atto della regolaritd tecnico amministrativa del
procedimento;
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;
DETERMINA

L. Approvare gli atti di liquidazione finale e confermare la relazione e il certificato di regolare esecuzione dei
“lavori di adeguamento e messq a norma degli impianti elettrici ed antincendio, ai sensi della vigente
normativa, degli edifici scolastict di proprietd comunale”, redatto dal progettista incaricato geom. Antonino
Paradiso, libero professionista, dell’importo finale pari a €.201.990,69, cui vanno detratti oltre "anticipazione
del 10% sull’importo contrattuale n.4 certificati di pagamento per un totale di €.200.980,74, riconoscendo
all’impresa appaltatrice il credito residuo complessivo di €.1.009,95, oltre IVA dovuta per legge, sui lavori a
saldo e a tacitazione di ogni suo diritto ed avere derivante dal contratto in premessa citato;

2, Dare atto che 'impresa esecutrice “geom. Alfredo Laudani” — con sede in San Gregorio di Catania (CT) - Via

"Rua di Sotto, n.71 - Partita 1.V.A. 00778220871, risulta pertanto creditrice dell'tmporto complessivo di
€.1.110,95 di cui €.1.009,95 per lavori e €.101,00 per IVA al 10%, quale rata di saldo, giusto stato finale dei
lavori e certificato di regolare esecuzione, con carice delle spese al fondo di finanziamento, disposto con
delibera di Giunta Comunale n.90 del 24.09.2013 ¢ autorizzare lo svincolo totale della cauzione fideiussoria
prestata dall’impresa;

3. Dichiarare che fa parte integrante della presente deliberazione lo Stato Finale e il Certificato di
regolare esecuzione, redatti dal direttore dei lavori e sottoscritti dal Responsabile Unico del



Procedimento, debitamente firmati per accettazione dall’impresa esecutrice “geom. Alfredo
Laudani”;

Liquidare ¢ pagare il credito residuo dell’importo complessivo di €.1. 110,95 all’impresa esecutrice “geom.
Alfredo Laudani”; giusta fattura elettronica n.08/16 del 05.08.2016 trasmessa con prot. n.23235 del
08.08.20186, aitingendo dai fondi all’'uopo destinati con delibera delia Giunta Comunale n.90 del 24.69.2013;
Dare atto che per |'esecuzione dei lavori in oggetto ¢ stata effettuata una complessiva spesa di €uro
302.335,29, di cui €.201.990,69 per importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 32,8640 % (inclusi O.S.
pari ad €.6.94291 e costo manodopera per €.80.638,70) e €.100.344,60, per somme a disposizione
dell” Amministrazione, che determinano il sotto descritto quadro tecnico economico;

A) Importo dei lavori:

A1) Importo lordo det lavori a misura €. 257.995,52
A.2) Importo oneri per la sicurezza € 6.94291
A.3) Importo netto del costo della mano d’opera €. 80.638,70
A.4) Importo dei lavori al netto degli O.S. e mano d’opera € 170.413,91
Ribasso d’asta del 32,8640% su €.170.413,91 €. 56.004,83
Tmporto oneri per la sicurezza € 694291
Importo netto del costo della mano d’opera €. 80.638.70
A.5) Importo contrattuale dei lavori €. 201.990,69 € 201.990,69
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
B.01) Spese per esecuzione prove ed analisi sui materiali €. 986,00
B.02) RUP e supporto €, 144430
B.03) Coprogettazione esecutiva LL.PP. € 250.352,56%1.20%%0.35%1.45 € 1.00749
B.04) Competenze collaudo statico, compresa IVA €. 1.257,63
B.05) IVA sui lavori 10%su A) €. 20.195,07
B.06) Comp. tecniche coprogettazione, coord. Sicurezza in fase esecuzione,
compresa IVA €. 22.864,32
B.07) Comp. tecniche redazione PVS, direz. lav., misura e contabilita
Certificato di regolare esecuzione, compresa IVA €. 32.343,40
B.08) Comp. tecniche coord. Sicurezza in fase di esecuzione, compresa IVA €. 18.547,69
B.09) Richiesta C.P.I. VV.F. di Catania € 1.469,20
B.10) Contributo ANAC . £ 225,00
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione €. 100.344,60 €. 100.344.60
Importo complessivo della spesa sostenuta €. 302.335,29
6. Ritenuto di rideterminare il quadro economico di spesa a saldo in base all’importo certificato nel Quadro

Tecnico Economico Finale dei lavori, individuando le economie conseguite e la conseguente ripartizione della
quota del finanziamento fra i vari Enti, proporzmnalmente alle percentuali di compartecipazione alia spesa per
il progetto, come di seguito riportato, dal quale si evince che detratti le somme delle due rate gid accreditati
pari ad €.158.188,33 resta una differenza da rimborsare di €.16.404,19, di cui €.9.476,30 a carico della Regione
Siciliana ed €.6,927,89 a carico dello Stato, in favore del legale rappresentante del Comune di San Giovanni La
Punta;

Lavori + Somme a disposiz. Totale Stato Regione Comune Totale
100,00% 25,445% 32,303% 42,252%
Finanz Progl € 25035256 | € 13964744 | € 39000000 | € 9923379 | € 12508333 | € 164782881 € 390 000,00
Progettopog €  192687,14 | € 13388089 | € W656803 | € 8300380 | € 10549264 | € 13798159 | € 326568,03
PVS. € 20199425 € 105242301 € 30723655 | € 78174991 € 9924791t € 12981365 | € 307323655
QTEFinalel €  201990,69 | € 100344,60 | € 302335201 € 7692789 ] € 97604631 € 12774277 | € 30233329
Impegno Erogato Quotia Confin.to  Saldo da erogare
+ Fondi Stato cap. 772027 €. 83.093,80 €.70.000,00 € 76.927.8%9 €. 692789

-+ Fondi Regione Siciliana cap. 772032 €. 105.492,64 €.88.188,33 € 97.664,63 €. 9476,30

7.

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art.32 della legge 18.06.2009, n.69 e
’inserimento nel sito Web — Sezione Atti Amministrativi cosi come disposto dal comma 1° dell’art.13 defla
Legge Regionale 16.12.2008, n.22, come modificato dall’art.6 della Legge Regionale 26.06.2015, n.11, nonché
nella Sezione Amministrazione Trasparente ex Decreto Legistativo 14.03.2013, n.33 — Sezione Provved:mentl
— Provvedimenti Dirigenti;

San Giovanni La Punta, 1i 18 agoste 2016




IL SETTORE FINANZE
e Visto per la liquidazione.-

Data

I1 Dirigente S ttore Finanze

-.u._

UENMCIO RIS o s

Purvasiio i O&U OO\) %’\

- PUBBLICAZIONEF. —




COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA

PROVINCIA DI CATANIA

FAX -(095) 7410717 Cod. Fiscale 00453970873
SETTORE FINANZE

= Allegato all'atto*****

SAN GIOVANNI LA PUNTA, |i 06-09-2016
Responsabile: ING.SANTONOCITO MARIO

ATTO DI LIQUIDAZIONE

(Art. 184 ¢.3 del DLgs. 267/00)

Capitolo 3345 Art.0 a RESIDUI 2015
Cod. Bil. (08.01-2.02.01.08.003) Fabbricati ad uso scolastico
Denominato SOMME DA PARTE DELL'ASS.TO DELLISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE PER IL

Stanziamento Assestato: 225.217,12 Impegnato: 225.217,12 Da Impegnare:; 0,00
IMPEGNGC EVENTUALE SUB-IMPEGNC . ) LIQU!DAZEONE :
NUMERO 721 del 15-12-2014 del 955 del 06-09-2016
CAUSALE COFINANZIAMENTO LAVORI DI COFINANZIAMENTO LAVORI DI
ADEGUAMENTO E MESSA A ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA
NORMA IMPIANTI ELETTRICI E IMPEANTI ELETTRICI E ANTINCENDIO
ANTINCENDIO PRESSO ISTITUT] PRESSO ISTETUTI SCOLASTICI
SCOLASTIC! COMUNALI COMUNALL R
ATTO Giunta Munic ; F'row.Dirig.'. .
> n. 90 del 24-09-2013 n. del n. 111 del 18-08-2016
Immed. Eseguibile/Esecutiva ‘Immed. Esegulblie/Esecuiwa
IMPORTI AL 225.217,12 0,00 ) ' 1.110, 95
06-09-2016 .
224.106,17 0,00 | RESIDUO DA LfQUiDARE Al_
06-09-2016: .

Fornitore: LAUDANI ALFREDO IMPRESA DI COSTRUZIONE

Importo della liquidazione 7 4.410,85
Numero Data Fornitore Descrizione Ufficio Necta ufficio Importo
8 05-08-2016 |{8443) LAUDAN! OGG: Lavori di 1.110,95
ALFREDO Adeguamenic e messa
IMPRESA DI anorma degi  impiant -
COSTRUZIONE eletirici

Totale da liquidare[ 1.110,95|

Parere sulla regolaritd contabile Parere sulla regolarita tecnica
"Accertata la regolarita Contabile, la Disponibilita sulla  "Accertata la regolarita® Tecnica del’ ATTO, per quanto
Voce di Bilancio, la Copertura Finanziaria, si esprime di competenza,si esprime PARERE FAMOREVOLE"
PARERE FAVOREVOLE (Art.49) (Art. 49). ‘\,ﬁ

{ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) { IL RESPONSABILE DEL SERV[ZIO)
7 %mwlél‘ F‘»LQ‘L/’




